[image: image1.jpg]

         República Federativa do Brasil
          Estado do Rio de Janeiro
       Câmara Municipal de Varre-Sai

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO DO PRIMEIRO PERÍODO ORDINÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARRE-SAI, LEGISLATURA 2021 A 2024
Aos dezenove dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, realizou-se a segunda Reunião do Primeiro Período Ordinário da Câmara Municipal de Varre-Sai Legislatura 2021 a 2024, presidida pelo Vereador Fabrício Geraldo Pimentel, que invocando a proteção de Deus, deu por aberto os trabalhos, determinando ao Primeiro Secretário, que fizesse chamada dos Vereadores finda qual constatou-se a presença de todos Edis. Determinou ao Segundo Secretário Vereador Rafael de Oliveira Ramos que fizesse a leitura do Evangelho do dia e da Ata da reunião anterior, que foi aprovada por unanimidade. Procedeu-se a seguir, a leitura do expediente, que constou do seguinte: Do Executivo Municipal, Ofício GP nº 023/2024 – Retirada de votação do Projeto de Lei Complementar n° 902/2023, Decreto nº 2235/2024 e 2237/2024; Do Vereador Cládio Magno Paulanti, Projeto de Lei nº 002/2024; Do Vereador Antonio Said de Oliveira Júnior Moção de nº 001/2024 e Requerimento 009/2024; Da Controladoria e Auditoria Interna da Prefeitura Municipal, Oficio CAI nº 003/2024 – Solicita agendamento da Audiência Pública, relativa ao 3º quadrimestre de 2023; Da Secretária de Educação e Cultura, Ofício nº 015/SMEC/2024 – Encaminhamento de relatórios do Fundo Municipal de Educação; Da Presidência desta Casa, Ofício nº 008/2024 – Texto substitutivo do Projeto de Resolução nº 001/2024; Do Vereador Fabrício Geraldo Pimentel, Indicação nº 006/2024; Do Vereador Luiz Carlos dos Santos Mota Requerimento nº 001/2024 e Indicação 004/2024; Do Vereador Jean Pierre Vieira Valentim, Requerimento nº 005/2024 e 010/2024; Do Vereador Waltair Nery dos Santos, Requerimento nº 007/2024 e Indicação nº 005/2024; Da Comissão de Orçamento e Finanças – Convite para Audiência Pública dia 28 próximo; Do Vereador José Carlos Monteiro, Moção nº 002/2024. Finda a leitura do expediente, o Sr. Presidente passou os trabalhos para ordem do dia. Em discussão única na forma regimental, foram aprovadas por unanimidade as seguintes matérias: Do Vereador Antonio Said de Oliveira Júnior, Moção nº 001/2024; Do Vereador José Carlos Monteiro, Moção nº 002/2024; Do Vereador Luiz Carlos dos Santos Mota, Indicação nº 001/2024 a 003/2024; Do Vereador Jean Pierre Vieira Valentim, Requerimento nº 002/2024 a 004/2024; Do Vereador José Carlos Monteiro e Outros Projeto de Resolução nº 002/2024, que autoriza a constituição de uma Comissão de Representação, através de Ato, destinada a representar o Legislativo no 1196º Curso de Capacitação para Vereadores, Prefeitos, Vice-Prefeitos, Secretários Municipais, Gestores, Assessores e Servidores Públicos, na cidade de Belo Horizonte - MG, nos dias 05 a 09 de março do corrente ano, por tratar-se de interesse do Poder Legislativo, o tema abordado: Tema: “Planejamento Municipal Transparência, Controle e Planejamento. Não havendo mais matéria para ser discutida na Ordem do dia o Sr. Presidente, encerrou os trabalhos da presente reunião, da qual para constar foi lavrada a presente Ata que será lida e discutida na próxima reunião.
Fabrício Geraldo Pimentel
Presidente
José Pedro Rodolfi Júnior
Primeiro Secretário
Rafael de Oliveira Ramos
Segundo Secretário